

Số: 41/KH-UBBC

Sơn La, ngày 05 tháng 02 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tập huấn nghiệp vụ công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031

Căn cứ Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân ngày 25/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân ngày 24/6/2025;

Căn cứ Nghị quyết số 40/NQ-HĐBCQG ngày 29/9/2025 của Hội đồng bầu cử quốc gia Quy định mẫu văn bản hồ sơ ứng cử và việc nộp hồ sơ ứng cử; nội quy phòng bỏ phiếu trong công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031;

Căn cứ Thông tư số 21/2025/TT-BNV ngày 12/10/2025 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ hướng dẫn nghiệp vụ công tác tổ chức bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031;

Căn cứ Quyết định số 2843/QĐ-UBND ngày 13/11/2025 của UBND tỉnh về việc thành lập Ủy ban bầu cử tỉnh Sơn La;

Căn cứ Kế hoạch số 18/KH-UBBC ngày 26/12/2025 của Ủy ban bầu cử tỉnh về triển khai thực hiện nhiệm vụ của Ủy ban bầu cử tỉnh.

Ủy ban bầu cử tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức tập huấn nghiệp vụ công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tập huấn nghiệp vụ cho các thành viên tham gia các tổ chức phụ trách bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-20231.

2. Nâng cao trách nhiệm của các thành viên tổ chức phụ trách bầu cử; giúp các thành viên nắm vững nghiệp vụ về công tác bầu cử; thực hiện đúng nhiệm vụ, quyền hạn được phân công; công tâm, khách quan, trung thực trong quá trình thực hiện nhiệm vụ được giao.

3. Nội dung chương trình, tập huấn nghiệp vụ phải phù hợp với từng đối tượng, thông qua việc tập huấn giúp cho các thành viên bổ sung kiến thức nghiệp vụ về công tác bầu cử để tham mưu thực hiện tốt chức trách nhiệm vụ được giao.

II. NỘI DUNG

1. Trình tự các công việc Ủy ban bầu cử cấp xã phải triển khai, thực hiện trước, trong và sau ngày bầu cử.

2. Hướng dẫn về nghiệp vụ triển khai thực hiện công tác bầu cử cho các Ban bầu cử (*Ban bầu cử đại biểu Quốc hội; Ban bầu cử HĐND cấp tỉnh, cấp xã*).

3. Trình tự các công việc Tổ bầu cử phải triển khai, thực hiện trước, trong và sau ngày bầu cử.

4. Quy trình, cách thức tổng hợp, báo cáo kết quả bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp.

III. HÌNH THỨC TẬP HUẤN, THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Hình thức tập huấn

Ủy ban bầu cử tỉnh tổ chức tập huấn trực tiếp kết hợp trực tuyến đến điểm cầu của Ủy ban nhân dân các xã, phường trên địa bàn tỉnh.

2. Thành phần

a) Tại điểm cầu của tỉnh

- Lãnh đạo Ủy ban bầu cử tỉnh: Chủ trì

- Lãnh đạo Sở Nội vụ;

- Thành viên các Ban bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI theo Quyết định số 3478/QĐ-UBND ngày 31/12/2025 của UBND tỉnh;

- Thành viên các Ban bầu cử đại biểu HĐND tỉnh theo Quyết định số 3479/QĐ-UBND ngày 31/12/2025 của UBND tỉnh;

- Đại diện lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh; lãnh đạo phòng Nội chính, Văn phòng UBND tỉnh;

- Nhóm Trưởng, nhóm phó Tổ tổng hợp, giúp việc thực hiện nhiệm vụ bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 của Sở Nội vụ theo Quyết định số 5553/QĐ-SNV ngày 04/12/2025 của Sở Nội vụ;

- Lãnh đạo, công chức phòng Xây dựng chính quyền, Sở Nội vụ.

b) Điểm cầu của Ủy ban bầu cử xã, phường

- Lãnh đạo Ủy ban bầu cử các xã, phường: Chủ trì

- Đồng chí Ủy viên kiêm thư ký Ủy ban bầu cử các xã, phường;

- Lãnh đạo phòng Văn hóa - xã hội hoặc Phòng Kinh tế - Văn hoá - Xã hội;

- Ban bầu cử đại biểu HĐND xã, phường (*số lượng cụ thể do UBBC các xã, phường quyết định*).

- Tổ bầu cử (*số lượng cụ thể do UBBC các xã, phường quyết định*).

3. Thời gian: 8h00', thứ Ba, ngày 10 tháng 02 năm 2026.

4. Địa điểm

- Điểm cầu cấp tỉnh: Phòng họp 2 tầng 3, Trung tâm Hội nghị tỉnh Sơn La.

- Điểm cầu UBND các xã, phường: Phòng họp trực tuyến của UBND các xã, phường.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Văn phòng Tỉnh ủy bố trí phòng họp; cử cán bộ kỹ thuật, hỗ trợ kết nối điểm cầu của tỉnh.

2. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh phối hợp với Văn phòng Tỉnh ủy, Sở Nội vụ chuẩn bị các điều kiện cần thiết phục vụ cho Hội nghị tập huấn.

3. Sở Nội vụ - Cơ quan thường trực của Ủy ban bầu cử tỉnh: Chuẩn bị nội dung sau:

a) Bài phát biểu khai mạc, bế mạc của lãnh đạo Ủy ban bầu cử tỉnh.

b) Chương trình và tài liệu phục vụ công tác tập huấn; cử báo cáo viên và chuẩn bị nội dung thảo luận tại Hội nghị.

c) Chuẩn bị các nội dung khác (nếu có).

4. Các Ban bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và các Ban bầu cử đại biểu HĐND tỉnh nhiệm kỳ 2026-2031 tham gia tập huấn đầy đủ, đúng thành phần và thời gian quy định.

5. Ủy ban bầu cử các xã, phường:

a) Bố trí địa điểm, thành phần tham dự đảm bảo theo quy định.

b) Cử công chức chuyên môn kỹ thuật test đường truyền vào **15h00' ngày 09/02/2026**.

c) Tổng hợp những khó khăn, vướng mắc cần trao đổi, tháo gỡ (nếu có) về Sở Nội vụ - Cơ quan thường trực của Ủy ban bầu cử tỉnh chậm nhất vào **15h00' ngày 09/02/2026**.

6. Đề nghị Viettel Sơn La bố trí nhân lực phối hợp với Văn phòng Tỉnh ủy chuẩn bị kỹ thuật, kết nối đường truyền phục vụ Hội nghị.

7. Đề nghị Báo và Phát thanh, Truyền hình Sơn La cử phóng viên đến dự và đưa tin.

Ủy ban bầu cử tỉnh đề nghị các cơ quan, đơn vị có liên quan quan tâm, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);
- Cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Các cơ quan giúp việc tỉnh ủy;
- Ban Tổ chức tỉnh ủy - Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo bầu cử tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành;
- Sở Nội vụ;
- Văn phòng UBND tỉnh (LĐ, các phòng: NC, KGVX, THKT, TCHCQT);
- Viettel Sơn La;
- UBND các xã, phường;
- Lưu: VT, UBBC.

**TM. ỦY BAN BẦU CỬ
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Đình Việt

Ma két hội nghị

ỦY BAN BẦU CỬ TỈNH SƠN LA

HỘI NGHỊ

**Tập huấn nghiệp vụ công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI
và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031**

Sơn La, ngày 10 tháng 02 năm 2026

CHƯƠNG TRÌNH

Tập huấn nghiệp vụ công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031

STT	Thời gian	Nội dung	Người thực hiện	Ghi chú
1	7h30' - 08h00'	Đón tiếp đại biểu	Sở Nội vụ (<i>Cơ quan Thường trực Ủy ban bầu cử tỉnh</i>)	
2	08h00' - 08h10'	Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu		
3	08h10' - 08h30'	Phát biểu khai mạc tập huấn	Lãnh đạo UBBC tỉnh	
4	08h30' - 10h30'	Nội dung tập huấn: Một số các công việc Ủy ban bầu cử cấp xã phải triển khai, thực hiện trước, trong và sau ngày bầu cử; triển khai thực hiện nhiệm vụ các Ban bầu cử (<i>Ban bầu cử đại biểu Quốc hội; Ban bầu cử HĐND cấp tỉnh, cấp xã</i>); các công việc Tổ bầu cử phải triển khai, thực hiện trước, trong và sau ngày bầu cử; cách thức tổng hợp, báo cáo kết quả bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp	Lãnh đạo Sở Nội vụ	
5	10h30' - 11h15'	Trao đổi, giải đáp khó khăn, vướng mắc của các Ban bầu cử và các xã, phường	Sở Nội vụ (<i>Cơ quan Thường trực Ủy ban bầu cử tỉnh</i>)	
6	11h15' - 11h30'	Kết luận Hội nghị	Lãnh đạo UBBC tỉnh	